
SEGUNDA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 20118  CADERNO 6 

de suas atribuições no município de Ulianópolis. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4728/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ARNALDO CÉLIO DA COSTA 
AZEVEDO para exercer a função de Coordenador do Grupo 
Especial de Prevenção às Organizações Criminosas – GEPROC, 
do Ministério Público do Estado do Pará, nos períodos de 18 a 
27/9 e 3/10 a 1º/12/2011, em virtude das férias do Promotor 
de Justiça MILTON LUIS LOBO DE MENEZES. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4729/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do expediente protocolizado sob o nº 
43818/2011,
R E S O L V E:  
CONVOCAR o Promotor de Justiça JOSÉ HAROLDO CARNEIRO 
MATOS para, até 31/10/2011, exercer o 3º cargo Cível e de 
Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci, em atuação 
conjunta, a contar de 16/10/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4730/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços desta instituição nas Promotorias de Justiça de Afuá e 
Colares, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 762/2011-MP/PGJ, de 24/2/2011, no período 
de 1º a 30/12/2011, para gozo oportuno. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4731/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANKLIN JONES VIEIRA DA 
SILVA para, até 30/11/2011, exercer o cargo de Promotor de 
Justiça de Afuá, em virtude da Licença-Prêmio da Promotora de 
Justiça SAMILE SIMÕES ALCOLUMBRE DE BRITO, a contar de 
2/10/2011, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Colares. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
       Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4732/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Amarildo 
da Silva Guerra para atuação no distrito de Mosqueiro, de 
acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 
18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:  
CONVOCAR a Promotora de Justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA 
para, até 30/11/2011, exercer o 2º cargo de Promotor de 

Justiça de Redenção, em virtude da atuação do Promotor de 
Justiça AMARILDO DA SILVA GUERRA no município de Belém, 
a contar de 18/10/2011, sem prejuízo das suas atribuições no 
município de Santana do Araguaia. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N. 4248/2011-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301825

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos na Resolução nº 
30, de 19/05/2008, do Conselho Nacional do Ministério Público, 
publicada do Diário da Justiça da União em 27/05/2008,
CONSIDERANDO o teor dos Ofícios PR/PA/GAB 10 Nº 
1110/2011, de 1º/3/2011, e 6130/2011, de 10/8/2011, de 
iniciativa do Exmº. Sr. Procurador Regional Eleitoral, Dr. Daniel 
César Azeredo Avelino, 
R E S O L V E:
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 010/2011-MP/PGJ que 
indicou ao Exmº. Sr. Procurador Regional Eleitoral, Promotores 
de Justiça para exercício da função eleitoral no período de 
1º de janeiro a 31 de dezembro de 2011, sem prejuízo das 
respectivas atribuições, com as seguintes especificações:

PROMOTOR (A) ELEITORAL ZONA SEDE / JURISDIÇÃO
JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS (01/1 a 

28/2/2011)
RENATA FONSECA DE CAMPOS (de 01/3/2011 a 

12/6/2011)
LILIANE CARVALHO RODRIGUES DE OLIVEIRA (de 

13 a 26/6/2011)
MELINA ALVES BARBOSA (de 01/7 a 19/9/2011; 

de 08/10 a 31/12/2011)

3ª SOURE
Salvaterra

ALFREDO MARTINS DE AMORIM (de 01/1 a 
03/2/2011; de 01/3 a 29/4/2011)

PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA (de 04/2 a 
28/2/2011; de 30/4 a 31/5/2011)

VALÉRIA NOGUEIRA DA SILVA (de 01/6 a 
31/12/2011)

24ª

CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

Floresta do Araguaia
Santa Maria das 

Barreiras

ANTÔNIO MANOEL CARDOSO DIAS (de 01/1 a 
10/7/2011; de 10/8 a 31/12/2011)

MAURIM LAMEIRA VERGOLINO (de 11/7 a 
9/8/2011)

34ª
ITAITUBA

Aveiro
Trairão

DULLY SANAE ARAUJO OTAKARA (de 1º a 
10/1/2011)

ALINE JANUSA TELES MARTINS (de 11/1 a 
31/12/2011)

38ª ORIXIMINÁ
Faro

LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU (de 1º/1 
a 06/3/2011; de 06/4 a 3/7/2011; de 4/8 a 

31/12/2011)
DANIEL MENEZES BARROS (de 25/7 a  03/8/2011)
JORGE DELANO DA SILVA (de 07/3 a 05/4/2011)

39ª TOMÉ-AÇU

JANE CLEIDE SILVA SOUZA (de 1º/1 a 14/2/2011; 
de 1º/3 a 17/7/2011; de 17/8 a 28/9/2011; de 

08/10 a 31/12/2011)
RAMON FURTADO SANTOS (de 15 a 28/2/2011; de 

18 a 31/7/2011)
LORENA DE MOURA BARBOSA (de 1º a 16/8/2011)

ÍTALO COSTA DIAS (de 29/9 a 07/10/2011)

46ª SANTANA DO ARAGUAIA

SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA (de 1º 
a 09/1/2011; de 09/2 a 15/6/2011; de 23/6 a 

04/7/2011)
EDSON AUGUSTO CARDOSO DE SOUZA (de 

10/1/2011 a 08/2/2011)
MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES (de 05/7 a 

31/12/2011)

82ª PORTO DE MOZ

WILSON GAIA FARIAS (de 1º/1 a 03/7/2011; de 
03/8 a 30/9/2011)

OCIRALVA DE SOUZA FARIAS TABOSA (de 04/7 a 
02/8/2011)

HARRISON HENRIQUE DA CINHA BEZERRA (de 
1º/10 a 31/12/2011)

88ª LIMOEIRO DO AJURU

MARILÚCIA SANTOS SALES (de 01/1 a 31/5/2011)
CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA (de 01/6 

a 31/8/2011; de 1º/10 a 31/12/2011)
NADILSON PORTILHO GOMES (de 11 a 30/9/2011)

99ª MELGAÇO

Art. 2º - Os Promotores de Justiça Eleitorais devem apresentar 
à Procuradoria-Geral de Justiça, até o último dia do exercício, 
atestado de freqüência eleitoral, observando quanto ao 
relatório, os prazos fixados no art. 6º da Resolução nº 

004/2001 do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 19 de setembro de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
Obs.: Republicada por incorreções no DOE nº 32.022, de 
20/10/2011.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301665

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos 
interessados o resultado da Fase de Classificação e Julgamento 
das Propostas Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 
041/2011-MP/PA, que tem como objeto a prestação de Serviços 
de Manutenção Preventiva e Corretiva de Veículos para atender 
as necessidades do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as 
empresas com os seguintes valores:
Item 001 – ASSISTE MULTIMARCAS LTDA – EPP, CNPJ 
06.336.443/0001-34, com o maior desconto final de 38,65%.
Item 002 – ARRAIS & CIA LTDA, CNPJ 07.346.264/0001-40, 
com o maior desconto final de 35,10%.
Item 003 – ARRAIS & CIA LTDA, CNPJ 07.346.264/0001-40, 
com o maior desconto final de 31,50%.
Item 004 – ARRAIS & CIA LTDA, CNPJ 07.346.264/0001-40, 
com o maior desconto final de 29,80%.
Belém(PA)., 04 de Novembro de 2011.
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301666

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos 
interessados o resultado da Fase de Classificação e Julgamento 
das Propostas Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 
041/2011-MP/PA, que tem como objeto a prestação de Serviços 
de Manutenção Preventiva e Corretiva de Veículos para atender 
as necessidades do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as 
empresas com os seguintes valores:
Item 001 – ASSISTE MULTIMARCAS LTDA – EPP, CNPJ 
06.336.443/0001-34, com o maior desconto final de 38,65%.
Item 002 – ARRAIS & CIA LTDA, CNPJ 07.346.264/0001-40, 
com o maior desconto final de 35,10%.
Item 003 – ARRAIS & CIA LTDA, CNPJ 07.346.264/0001-40, 
com o maior desconto final de 31,50%.
Item 004 – ARRAIS & CIA LTDA, CNPJ 07.346.264/0001-40, 
com o maior desconto final de 29,80%.
Belém(PA)., 04 de Novembro de 2011.
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301710

NO DO TERMO ADITIVO: 1º
No da Ata de Registro de Preços: 004/2011-MP/PA 
Objeto da Ata: Registro de Preços para Aquisição de Material 
Elétrico.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 008/2010-MP/
PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
GUIFER & GAM COMERCIAL LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração de Cláusula 
que trata do Preço e Revisão.
Valor do Aditamento: 

Item Qtd Und Especificação Marca Preço 
por 

Unidade
33 02 Vara CANALETA DE 

110MMX20MMX2,10M, P/ 
FIAÇÃO

ENERBRAS
77,90

34 06 Vara CANALETA DE 
20MMX10MMX2,10M, P/ FIAÇÃO, 

C/ DIVISÓRIA

ENERBRAS
3,21

35 05 Vara CANALETA DE 
50MMX20MMX2,10M, P/ FIAÇÃO

ENERBRAS
13,70

38 01 Unid CHAVE CONTACTORA PARA 
BOMBA DE 1CV

SANMEN 85,00

39 01 Unid CHAVE CONTACTORA PARA 
BOMBA DE 2CV

SANMEN 85,00

40 01 Unid CHAVE CONTACTORA PARA 
BOMBA DE 3CV

SANMEN 79,80

43 02 Unid DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO 
CONTRA SURTOS ELÉTRICOS 

MODULAR PLUGÁVEL DE 60 KVA

SANMEN
170,00

49 01 Unid DISJUNTOR MONO 10 A - 
PADRÃO NEMA 

SOPRANO 5,10

50 06 Unid DISJUNTOR MONO 15 A - 
PADRÃO NEMA 

SOPRANO 4,99

52 03 Unid DISJUNTOR MONO 30 A - PARÃO 
NEMA 

SOPRANO 4,99


